Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 147/2021

Solicita informações complementares ao
Requerimento nº 120/2021, referente a
troca da empresa que cuida da equipe mé-
dica da Enfermaria e UTI Covid, bem como
da Ala Sentinela da Santa Casa, além de
outros gastos durante a pandemia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador elaborou o Re-

querimento nº 120/2021, no qual foram solicitadas informações referentes a tro-
ca da empresa que cuida da equipe médica da Enfermaria e UTI Covid, bem co-
mo da Ala Sentinela da Santa Casa, além de outros gastos durante a pandemia.

Considerando que após pedir dilação para o en-

caminhamento das respostas, o Poder Executivo Municipal respondeu o Reque-
rimento em questão através do Ofício OF Nº 400/2021/GP, protocolado na Câ-
mara Municipal em 18/06/2021.

Ao analisar as respostas encaminhadas pode-se

verificar, a exemplo do que já aconteceu outras vezes neste ano, que muitos
questionamentos não são respondidos e quando são, muitas vezes o são de ma-
neira bastante dificultosa, prejudicando o entendimento de informações que de-
veriam ser encaminhadas de maneira objetiva.

Vale constar que a Legislação Referente ao Aces-

so à Informação prevê que recusar-se a fornecer informação pública, fazê-lo in-
tencionalmente de forma incorreta, incompleta ou imprecisa pode acarretar san-
sões, chegado o infrator a responder por improbidade administrativa.

Muitas perguntas foram respondidas de maneira

parcial e muitos documentos foram encaminhados em duplicidade, até mesmo

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

documentos cujas informações não foram solicitadas, tornando a resposta ao
Requerimento um volume imenso de papel que, infelizmente, não responde exa-
tamente o que foi perguntado.

Muitas questões extremamente objetivas, como

por exemplo a questão nº 05 do Requerimento 120/2021: “5. O referido con-
trato contempla somente os médicos da UTI Covid, ou também estão inclusos
os médicos para a enfermaria Covid e Ala Sentinela?”, são respondidas da se-
guinte forma: “informações no contrato”. ISSO DEFINITIVAMENTE NÃO
RESPONDE À PERGUNTA!!!

Ora, o pedido de informação realizado pelo Ve-

reador é bastante claro e não deve ser confundido com o pedido de documentos,
a que ele também tem direito, diga-se de passagem. Cabe a Prefeitura responder
o que foi perguntado de maneira clara, pois de outra maneira estará incorrendo
em descumprimento da legislação e prejudicando o acesso a informações que
são de interesse público.

Deste modo, apresento o Requerimento em

questão com vistas a obter informações complementares e informações que já
deveriam ter sido encaminhadas em face do Requerimento nº 120/2021, espe-
rando que o Poder Público atente para as determinações da Lei de Acesso à In-
formação, de modo que medidas de força maior não precisem ser tomadas para
que o Vereador possa cumprir seu papel fiscalizador.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. No período de 01/01/2021 à 15/04/2021,
quem eram os médicos responsáveis pela realização de visitas horizontais na UTI
Covid e na Enfermaria Covid da Santa Casa de Misericórdia de São Roque?

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

2. Em relação à questão nº 1, encaminhar
planilha informando quais médicos realizaras as referidas visitas em cada um dos
dias do período solicitado.

3. Encaminhar planilha informando a escala de
serviços dos médicos que realizaram plantão junto a UTI Covid da Santa Casa de
Misericórdia de São Roque, no período compreendido entre 16/04/2021 até a
presente data.

4. Encaminhar planilha informando a escala de
serviços dos médicos que realizaram plantão junto a Enfermaria Covid da Santa
Casa de Misericórdia de São Roque, no período compreendido entre 16/04/2021
até a presente data.

5. Alguns documentos encaminhados por oca-
sião do Requerimento nº 120/2021 fazem menção ao PA SUS. Informar se o re-
ferido PA é o PA Covid ou o PA Geral.

6. Encaminhar planilha informando a escala de
serviços dos médicos que realizaram plantão junto a Ala Sentinela da Santa Casa
de Misericórdia de São Roque, no período compreendido entre 16/04/2021 até a
presente data.

7. Uma das Planilhas encaminhadas por ocasi-
ão do Requerimento nº 120/2021 faz menção à “Clínica Médica”. Explicar o que
de fato seria o serviço de “Clínica Médica” e se esse serviço é relacionado a Covid
ou não.

8. Em um dos documentos encaminhados por
conta do Requerimento nº 120/2021 não fica claro se o PA Covid e a Ala Senti-
nela tinham um único médico responsável ou não. Diante disso, informar se ape-
nas um médico era o responsável pelos dois setores e encaminhar as planilhas
dos médicos que realizaram Plantão no PA Covid e na Ala sentinela da Santa Ca-
sa de Misericórdia de São Roque, no período compreendido entre 16/04/2021 até
a presente data.

9. Qual é a empresa responsável pela presta-
ção de serviços advocatícios à Santa Casa de Misericórdia de São Roque?

10. Como é a forma de prestação dos serviços?
(Presencial? Online? Por dia? Por hora? Em que dias? Em que horários? Etc.)

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

11. Quem são os advogados que prestam servi-
ço à Santa Casa, por conta do referido Contrato?

12. Encaminhar cópia do respectivo contrato.

13. Apresentar relatório relativo ao período
compreendido entre abril e dezembro de 2020, informando os valores pagos
mensalmente pela prestação de serviços advocatícios, bem como a empresa que
recebeu pelo serviço.

14. Apresentar relatório relativo ao período
compreendido entre janeiro de 2021 até a presente data, informando os valores
pagos mensalmente pela prestação de serviços advocatícios, bem como a em-
presa que recebeu pelo serviço.

15. Encaminhar cópia, na íntegra, do processo
de CHAMAMENTO PÚBLICO, realizado para a contratação de empresa para a
prestação de serviços médicos e gestão da Unidade de Terapia Intensiva Adulta,
Enfermaria e Atendimento de Emergência, destinada aos pacientes com Covid-
19.

16. Informar de que maneira foi cumprido o
requisito legal de ampla publicidade do procedimento de contratação.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22
de junho de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 22/06/2021 - 15:10 7030/2021   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D1G1T7H3M1E1W4P2
		2021-06-25T08:56:43-0300

		2021-06-25T08:56:43-0300

		2021-06-25T08:56:43-0300

		2021-06-25T08:56:43-0300